

FAST PLUS, spol. s r.o.

Výroční správa za rok 2018

Vývoj spoločnosti a situácia, v ktorej sa nachádza

Spoločnosť FAST PLUS, spol. s r.o. dosiahla v roku 2018 v porovnaní s rokom 2017 tržby z predaja tovaru vyššie o 10%. Tento medziročný nárast tržieb bol spôsobený predovšetkým rastom tržieb v maloobchodnej sieti PLANE Elektro a ďalším rozširovaním portfólia obchodovaných komodít. PLANE Quick Time zaznamenáva pokles výkonnosti, veľkoobchodná distribúcia nezaznamenala v roku 2018 nárasty ale ani zásadný pokles a tento trend pretrváva už niekoľko rokov. Hospodársky výsledok pred zdanením bol dosiahnutý vo výške 2.304tis €, čo je výsledok vyšší o 700tis € oproti predchádzajúcemu roku. Znamená, že spoločnosť dokázala podstatne zvýšiť aj tento dôležitý parameter. Na tomto výsledku mala najväčší podiel už tradične vlastná maloobchodná sieť, kde sa prejavilo správne rozhodnutie investovať do tohto distribučného kanálu. Pozitívom bolo aj ďalšie oživenie trhu v nosných segmentoch CE, SDA, MDA a IT. Toto svedčí o tom, že spoločnosť je dostatočne silná a stabilizovaná a dokáže generovať kladný hospodársky výsledok a zároveň investovať a budovať nové obchodné príležitosti.

Ku koncu roku 2018 spoločnosť prevádzkuje už 43 maloobchodných predajní PLANE Elektro a upevňuje svoju pozíciu číslo dva na trhu v tomto segmente čo sa týka objemu predaja. Spoločnosť prevádzkuje aj 5 maloobchodných predajní PLANE Quick Time. V roku 2019 a 2020 je plánom v tejto expanzii pokračovať a spoločnosť bude aj v ďalších rokoch otvárať ďalšie vlastné maloobchodné prevádzky s elektro sortimentom. V roku 2019 je plánované otvorenie 7 predajní, čím dosiahne sieť 50 prevádzok – najviac na Slovensku. Táto expanzia si vyžiadala personálne posilnenie v rámci budovania tímu zastrešujúceho maloobchod a tiež personálne posilnenie v ďalších oddeleniach a to obzvlášť v rámci logistiky. Tiež vzhľadom na novo obchodované komodity bol opäť posilnený aj obchodný tím.

Už štandardom sa v spoločnosti stáva používanie informačného systému SAP a v priebehu ďalších rokov je zámerom uviesť do praxe systém riadeného skladu. Ďalej sme pokračovali v implementácii zmien, ktoré si vyžiadalo hlavne prevádzkovanie maloobchodu. Taktiež spoločnosť používa neustále rozširujúce sa funkcionality systému BW, ktorý slúži na reporting čo umožňuje efektívnejšie riadenie spoločnosti. Spoločnosť využíva obchodný systém B2B pre obchodný kontakt s odberateľmi na on-line zadávanie zákaziek. Spoločnosť na konci roku 2017 začala s pilotným projektom on-line predaja na www.planeo.sk. Tento predajný kanál bude ďalej budovaný a rozširovaný aj v roku 2019 ako podpora kamennej maloobchodnej siete PLANE Elektro.

Spoločnosť si naďalej udržiava finančnú stabilitu a výbornú platobnú morálku.

Naďalej ostáva v orgánoch spoločnosti Peter Benický, Jozef Benický a Juraj Nedeliak

Obchodne je spoločnosť stabilná a prevádzkovo i procesne dokáže efektívne hospodáriť.

V Bratislave, 12. augusta 2019

Peter Benický

konateľ



Sumarizované finančné údaje za roky 2018, 2017 a 2016

Štruktúra majetku a záväzkov

Významné kategórie majetku, záväzkov a vlastného imania spoločnosti za roky 2016 až 2018 sú uvedené v tabuľke nižšie:

<u>(v tis. EUR)</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>
Neobežný majetok	2 367	2 310	1 942
Zásoby	19 148	17 841	16 848
Dlhodobé pohľadávky	1 498	1 495	1 298
Krátkodobé pohľadávky	9 081	7 770	8 028
Finančné účty	328	556	315
Časové rozlíšenie aktív	827	639	446
Majetok spolu	33 249	30 611	28 877
Rezervy	1 244	1 473	1 170
Dlhodobé záväzky	67	70	90
Krátkodobé záväzky	16 438	14 365	14 908
Bankové úvery a finančné výpomoci	3 999	5 007	4 305
Časové rozlíšenie pasív	110	38	38
Záväzky spolu	21 858	20 953	20 511
Základné imanie	3 319	3 319	3 319
Ostatné zložky vlastného imania	8 072	6 339	5 047
Vlastné imanie	11 391	9 658	8 366

Výsledky hospodárenia

Významné kategórie výnosov a nákladov spoločnosti za roky 2016 až 2018 sú uvedené v tabuľke nižšie:

<u>(v tis. EUR)</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>
Tržby z predaja tovaru	94 222	85 618	82 223
Náklady na predaný tovar a opravné položky k tovaru	(75 257)	(67 197)	(64 949)
Obchodná marža	18 965	18 421	17 274
Výroba	4 165	3 409	3 411
Výrobná spotreba	(16 356)	(15 030)	(13 486)
Osobné náklady	(9 701)	(8 450)	(7 274)
Tvorba rezerv na záručné opravy a výmeny tovaru netto	-	-	-
Tvorba opravných položiek k pohľadávkam netto	(5)	24	16
Ostatné prevádzkové náklady	(859)	(853)	(679)
Ostatné prevádzkové výnosy	6 562	3 961	2 866
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	2 771	1 482	2 128
Úrokové náklady netto	(52)	(59)	(52)
Kurzové a zaistovacie zisky (straty) netto	(237)	341	(130)
Ostatné finančné náklady netto	(178)	(160)	(153)
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	(467)	122	(335)
Výsledok hospodárenia pred zdanením	2 304	1 604	1 793
Daň z príjmu	(555)	(399)	(513)
Výsledok hospodárenia po zdanení	1 749	1 205	1 280

Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 2018

- žiadne

Návrh na rozdelenie zisku

Manažment spoločnosti navrhuje vlastníčkovi, aby bol dosiahnutý zisk použitý nasledovným spôsobom:

- Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov vo výške 1.748.532,45 EUR .

Ostatné informácie

- Spoločnosť nevykonávala a nemala náklady na výskum a vývoj.
- Spoločnosť vlastní obchodné podiely (Asekol SK, s. r. o., IČO: 45602689) vo výške EUR 307.500 (75% podiel na základnom imaní).
- Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.
- Úplná účtovná závierka spoločnosti za rok 2018 vrátane správy audítora je neoddeliteľnou súčasťou tejto výročnej správy.

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Spoločníkovi a štatutárnemu orgánu spoločnosti FAST PLUS, spol. s r.o.

k výročnej správe

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.

Overili sme účtovnú závierku spoločnosti FAST PLUS, spol. s r.o. k 31.12.2018 priloženú k výročnej správe Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 24.4.2019 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti FAST PLUS, spol. s r.o., ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2018, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2018 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán účtovnej jednotky FAST PLUS, spol. s r.o. je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie

skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisovSpráva k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora.

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Zvážili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2018 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácií v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Bratislava, 30.9.2019

INTERCONSULT SLOVAKIA, s.r.o.

Súľovská 7

821 05 Bratislava

Licencia SKAu č.134

Ing. Marcela Lunterová

zodpovedný audítor

Licencia SKAu 704



